
1 di 4

ESTRATTO DELL'ADUNANZA DELLA GIUNTA CAMERALE 

Risultano presenti alla riunione i seguenti Membri della Giunta camerale Sigg.:

GIOVANNI LAVIOSA in rappr.za del sett. Industria

ENRICO RABAZZI “       “       “       “ Agricoltura

MATTEO VALORI “       “       “       “ Turismo

Risultano assenti giustificati alla riunione i componenti di Giunta camerale Sigg.:

FRANCESCA MARCUCCI, MAURIZIO SERINI

* * *

Assistono il Dott. Francesco Puliti e il Dott. Andrea Scarpa, componenti del Collegio dei 

revisori dei conti. 

Presiede la riunione il Presidente della Camera di Commercio Riccardo Breda, assistito dal 

Segretario Generale Pierluigi Giuntoli, dal Vice Segretario Generale Alessandro Gennari e 

dalla dott.ssa Alessandra Coacci della Segreteria Generale

* * *

CCMT - AB6E734 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000134 - Riunione del 14/11/2023



2 di 4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CAMERALE 

ALATOSCANA: RINNOVO ORGANO AMMINISTRATIVO: DELIBERE 

CONSEGUENTI ED INERENTI

Su relazione del Presidente,

LA GIUNTA CAMERALE

- dato atto dell’Assemblea straordinaria e ordinaria degli azionisti di Alatoscana S.p.A  

convocata in prima adunanza per il giorno 30 Novembre 2023 alle ore 11.30 e in seconda 

convocazione il giorno 7 Dicembre 2023 alle ore 11:30, per deliberare sull’Ordine del 

Giorno che segue: 1. rinnovo vigenza societaria: delibere conseguenti ed inerenti; 2. 

rinnovo organo amministrativo e relative deleghe: delibere conseguenti ed inerenti; 3. 

varie ed eventuali;

- visto che con risoluzione n. 239 della seduta del 27 luglio 2023 il Consiglio Regionale 

approvava il Programma regionale di sviluppo (PRS) 2021-2025, di cui all’articolo 7, 

comma 3, della l.r. 1/2015; 

- visto che nel programma di cui sopra la Regione si impegna a dare piena attuazione alla 

Risoluzione del CR n.193/2022 attivando ogni misura per mantenere la continuità 

territoriale aerea fra Elba e terraferma anche garantendo le necessarie risorse, e a 

supportare gli investimenti necessari allo sviluppo dell’aeroporto di Marina di Campo e il 

suo inserimento come infrastruttura strategica nel sistema aeroportuale toscano;

- preso atto dell’indirizzo del Consiglio regionale sopra riportato, di proporre ai soci 

un’eventuale proroga dell’attuale Società per ulteriori 5 anni al fine di pianificare, 

attraverso la predisposizione di un Business Plan, il nuovo investimento sulla pista per 

promuovere un progetto avanzato e competitivo che garantisca la piena fruibilità del 

servizio, a tutela sia degli interessi della cittadinanza dell’Isola d’Elba per i propri bisogni 

aziendali sia della promozione del territorio e dello sviluppo turistico dello stesso;

- richiamata la delibera camerale 104 del 11 settembre 2023 nella quale venivano espressi 

gli orientamenti della Camera di commercio in merito alla proposta di proroga della 



3 di 4

società, tra i quali la non congruità del progetto di sviluppo dell’infrastruttura con una 

durata limitata a 5 anni;

- tenuto conto che la proposta della Regione Toscana non risulterebbe ancora essere stata 

formalizzata in via definitiva;

- ritenuto, pertanto, di rinviare alla prossima riunione di Giunta tutte le decisioni in merito 

al primo punto all’ordine del giorno, anche in attesa delle decisioni che saranno prese dal 

socio di maggioranza, che, in virtù delle attuali maggioranze statutarie, potrebbe 

autonomamente decidere il futuro della stessa;

- ritenuto necessario, nel caso in cui i soci decidano sul rinnovo della società nei termini 

sopra indicati, proporre, relativamente al punto 2 all’ordine dell’o.d.g. la conferma, alle 

medesime condizioni, quale amministratore unico della società Alatoscana S.p.A, 

dell’Ing. Claudio Boccardo, per la durata di 3 anni, per l’eccellente lavoro svolto nel corso 

di questi anni, la conoscenza delle problematiche tecniche e politiche che stanno 

condizionando lo sviluppo di questa infrastruttura e avendo lo stesso le capacità tecniche 

per sviluppare un idoneo business plan, correlato alle decisioni dei soci in merito alla 

proroga della durata della società;

- preso atto che, in riferimento alla determinazione del compenso dell'Amministratore 

Unico, questo possa essere consentito solo a titolo gratuito nel rispetto di quanto dispone 

lo stesso D.L. 95/2012;

- udito il Presidente;

- sentito il Segretario Generale;

- a voti unanimi,

D E L I B E R A

1) con riferimento al rinnovo della vigenza societaria, di rinviare la decisione alla 

prossima seduta di Giunta camerale, anche in attesa delle decisioni che saranno prese 

dal socio di maggioranza;

2) con riferimento al rinnovo dell’organo amministrativo di confermare, alle medesime 

condizioni, quale amministratore unico della società Alatoscana S.p.A, l’Ing. Claudio 

Boccardo, per la durata di 3 anni, per l’eccellente lavoro svolto nel corso di questi 

anni, la conoscenza delle problematiche tecniche e politiche che stanno condizionando 



4 di 4

lo sviluppo di Alatoscana e avendo lo stesso le capacità tecniche per sviluppare un 

idoneo business plan, correlato alle decisioni dei soci in merito alla proroga della 

durata della società;

3) di dare mandato al Presidente o suo delegato per esprimere in sede assembleare le 

decisioni oggi assunte.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

(Dott. Pierluigi Giuntoli) (Riccardo Breda)


		2023-11-21T09:20:08+0100
	Camera di Commercio 
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	Sottoscrizione documento


		2023-11-21T10:14:09+0100
	Camera di Commercio 
	BREDA RICCARDO
	Sottoscrizione documento




